

Construcția sistemului de  
canalizare în com, Cania,  
Cantemir

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**  
**2-3-1 Stația de pompare canalizare SP2. Rezistentă**

**Valoarea de deviz 388 631,316 lei**

Intocmit în prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |                |                           |      |        |       |                   |
|----------------|----------------|---------------------------|------|--------|-------|-------------------|
| 1.             | 7122050013400  | Zidar                     | h-om | 86,105 | 84,97 | 7 316,341         |
| 2.             | 7123010010200  | Betonist                  | h-om | 63,369 | 84,97 | 5 384,464         |
| 3.             | 7123020011140  | Fierar beton              | h-om | 35,744 | 84,97 | 3 037,168         |
| 4.             | 7123030012500  | Montator P.B              | h-om | 2,250  | 84,97 | 191,183           |
| 5.             | 71240100107001 | Dulgher                   | h-om | 15,614 | 84,97 | 1 326,722         |
| 6.             | 7129090010600  | Drenor-canalist           | h-om | 2,460  | 84,97 | 209,026           |
| 7.             | 7134030012200  | Izolator hidroful         | h-om | 15,483 | 84,97 | 1 315,590         |
| 8.             | 7136020011620  | Instalator apa, canal     | h-om | 5,850  | 84,97 | 497,074           |
| 9.             | 7136050012000  | Instalator alimentari apa | h-om | 83,998 | 84,97 | 7 137,311         |
| 10.            | 7141020013400  | Vopsitor industrial       | h-om | 2,061  | 84,97 | 175,123           |
| 11.            | 7212030022700  | Sudor                     | h-om | 2,164  | 84,97 | 183,875           |
| 12.            | 7214240021810  | Lacatus CM                | h-om | 41,132 | 84,97 | 3 494,986         |
| 13.            | 9310060019900  | Muncitor necalificat      | h-om | 63,538 | 84,97 | 5 398,824         |
| 14.            | 9310060019920  | Muncitor deservire CM     | h-om | 64,866 | 84,97 | 5 511,663         |
| 15.            | 9310060019922  | Muncitor deservire        | h-om | 35,139 | 84,97 | 2 985,760         |
| 16.            | 9312040019600  | Sapator                   | h-om | 42,510 | 84,97 | 3 612,074         |
| Total manopera |                |                           |      |        |       | <b>47 777,184</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                   |    |         |          |            |
|-----|---------------|---------------------------------------------------|----|---------|----------|------------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                          | kg | 3,248   | 23,00    | 74,704     |
| 2.  | 1111000100010 | Mixtura asfaltica                                 | kg | 181,727 | 1,90     | 345,281    |
| 3.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                     | m3 | 0,002   | 400,00   | 0,800      |
| 4.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm            | m3 | 7,072   | 400,00   | 2 828,800  |
| 5.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm            | m3 | 9,099   | 400,00   | 3 639,600  |
| 6.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 1,194   | 289,00   | 345,066    |
| 7.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 74,048  | 289,00   | 21 399,872 |
| 8.  | 1421102206036 | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                | m3 | 5,156   | 400,00   | 2 062,400  |
| 9.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                   | kg | 0,312   | 9,00     | 2,808      |
| 10. | 1714227322926 | Fringhie de cinepa gudronata                      | kg | 73,281  | 23,00    | 1 685,463  |
| 11. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                          | m3 | 0,007   | 2 300,00 | 16,100     |
| 12. | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                           | m3 | 0,007   | 2 300,00 | 16,100     |
| 13. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                             | m3 | 0,052   | 8 300,00 | 431,600    |
| 14. | 2010102904418 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm,               | m3 | 0,001   | 8 300,00 | 8,300      |

|     |                     |                                                         |     |           |          |            |
|-----|---------------------|---------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
|     |                     | Lung=4,00m, S 942                                       |     |           |          |            |
| 15. | 2010102915572       | Cofraje din scindura 40 mm grosime                      | m2  | 1,721     | 122,00   | 209,962    |
| 16. | 2010237318750       | Distantieri                                             | buc | 107,230   | 2,00     | 214,460    |
| 17. | 2020212928347       | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                       | m2  | 1,487     | 122,00   | 181,414    |
| 18. | 2052152958990       | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 | kg  | 193,540   | 8,00     | 1 548,320  |
| 19. | 2052152959010       | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                     | t   | 0,097     | 800,00   | 77,600     |
| 20. | 2320156200901       | Motorina                                                | kg  | 15,024    | 25,00    | 375,600    |
| 21. | 2320166200676       | White spirit                                            | kg  | 0,624     | 29,00    | 18,096     |
| 22. | 2320187315789       | Decofrol                                                | kg  | 1,785     | 21,00    | 37,485     |
| 23. | 2320322600036       | Bitum pt. hidroizolatii                                 | kg  | 81,850    | 12,00    | 982,200    |
| 24. | 2320322600048       | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064              | kg  | 290,310   | 12,00    | 3 483,720  |
| 25. | 2411115904512       | Oxigen tehnic gazos S2031                               | m3  | 1,062     | 18,00    | 19,116     |
| 26. | 2413547308164       | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                 | kg  | 0,477     | 33,00    | 15,741     |
| 27. | 24165373438290      | Amestec "Penetron"                                      | kg  | 95,952    | 112,00   | 10 746,624 |
| 28. | 2430116100000       | Email clorcauciuc                                       | kg  | 2,496     | 35,00    | 87,360     |
| 29. | 2430116100798       | Grund, ulei anticoroziv                                 | kg  | 0,360     | 21,00    | 7,560      |
| 30. | 2430226100814       | Grund miniu de plumb G 355-6                            | kg  | 1,248     | 35,00    | 43,680     |
| 31. | 2430226109420       | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1    | kg  | 0,176     | 23,00    | 4,048      |
| 32. | 25212167160001      | Teava din polietilena d=32mm                            | m   | 2,081     | 19,00    | 39,539     |
| 33. | 25221033048403      | Teava din PE d=280mm L=0,2m                             | m   | 0,800     | 344,00   | 275,200    |
| 34. | 25221033048404      | Teava din PE d=110mm L=0,2m                             | m   | 2,800     | 98,00    | 274,400    |
| 35. | 2523156715000       | Manson cu flanse din PE                                 | buc | 0,347     | 233,00   | 80,851     |
| 36. | 2651122100397       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                      | kg  | 373,672   | 2,60     | 971,547    |
| 37. | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500           | kg  | 630,948   | 2,60     | 1 640,465  |
| 38. | 26511221004022      | Ciment M-400                                            | kg  | 6,839     | 2,60     | 17,781     |
| 39. | 2651122100414       | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500            | kg  | 2 918,906 | 2,40     | 7 005,375  |
| 40. | 2651122100440       | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500            | kg  | 3,852     | 2,40     | 9,244      |
| 41. | 2652102100713       | Var pasta                                               | m3  | 0,001     | 1 800,00 | 1,800      |
| 42. | 2653102100830       | Ipsos pentru constructii tip A                          | kg  | 0,300     | 2,00     | 0,600      |
| 43. | 2653102100880       | Filer de calcar saci S 539                              | kg  | 58,062    | 7,00     | 406,434    |
| 44. | 26611264330911      | Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)                          | buc | 4,000     | 250,00   | 1 000,000  |
| 45. | 26611264330911<br>1 | Inel de reazem KTR                                      | buc | 5,000     | 322,00   | 1 610,000  |
| 46. | 26611264331010      | Placi prefabricate pt. camine KIQ-10 (0,18 m3)          | buc | 2,000     | 795,00   | 1 590,000  |
| 47. | 26611264331011      | Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-9 (0,24 m3)          | buc | 12,000    | 750,00   | 9 000,000  |
| 48. | 26611264331014      | Placi prefabricate pt. camine KIP1-10-1(0,10 m3)        | buc | 2,000     | 795,00   | 1 590,000  |
| 49. | 26611264331520      | Placi prefabricate pt. camine KIQ-15 (0,38 m3)          | buc | 1,000     | 2 000,00 | 2 000,000  |
| 50. | 26611264331521      | Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-9 (0,4 m3)           | buc | 2,000     | 1 250,00 | 2 500,000  |
| 51. | 26611264331523      | Placi prefabricate pt. camine KIP1-15-1(0,27 m3)        | buc | 1,000     | 1 415,00 | 1 415,000  |
| 52. | 26611264332010      | Placi prefabricate pt. camine KIQ-20                    | buc | 1,000     | 4 160,00 | 4 160,000  |
| 53. | 26611264332012      | Placi prefabricate pt. camine KIP1-20-1                 | buc | 1,000     | 2 080,00 | 2 080,000  |
| 54. | 26611264332021      | Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-9                    | buc | 1,000     | 2 666,00 | 2 666,000  |
| 55. | 2663102100000       | Beton                                                   | m3  | 2,029     | 1 677,00 | 3 402,633  |
| 56. | 26631021000001      | Beton M200                                              | m3  | 0,383     | 1 677,00 | 642,291    |
| 57. | 26631021000011      | Beton clasa..M200                                       | m3  | 2,070     | 1 677,00 | 3 471,390  |
| 58. | 26631021000014      | Beton clasa...(pt.informatie) B250                      | m3  | 3,829     | 1 877,00 | 7 187,033  |
| 59. | 26631021000016      | Beton clasa...(pt.informatie) M200                      | m3  | 6,752     | 1 344,00 | 9 074,688  |
| 60. | 2663102100919       | Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)                           | m3  | 1,036     | 1 677,00 | 1 737,372  |
| 61. | 2663102100957       | Beton de ciment clasa B15/M200                          | m3  | 5,090     | 1 677,00 | 8 535,930  |
| 62. | 2664102101196       | Mortar -ciment M 50                                     | m3  | 0,720     | 899,00   | 647,280    |

|     |                |                                            |     |         |           |                    |
|-----|----------------|--------------------------------------------|-----|---------|-----------|--------------------|
| 63. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)         | m3  | 0,956   | 899,00    | 859,444            |
| 64. | 26661228006001 | Cabina KKZ AO "INCONARM"                   | buc | 1,010   | 23 566,00 | 23 801,660         |
| 65. | 2670112205050  | Placi PFL dur 6 mm                         | m2  | 0,000   | 122,00    | 0,000              |
| 66. | 2682132601626  | Carton bitumat                             | m2  | 222,571 | 6,00      | 1 335,426          |
| 67. | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm    | kg  | 732,741 | 18,00     | 13 189,338         |
| 68. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                | kg  | 2,164   | 35,00     | 75,740             |
| 69. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm              | kg  | 0,744   | 35,00     | 26,040             |
| 70. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm       | kg  | 7,148   | 35,00     | 250,180            |
| 71. | 2735725903453  | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25        | kg  | 0,081   | 35,00     | 2,835              |
| 72. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton      | kg  | 216,480 | 20,00     | 4 329,600          |
| 73. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg  | 1,189   | 34,00     | 40,426             |
| 74. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                    | kg  | 1,082   | 65,00     | 70,330             |
| 75. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm      | buc | 4,461   | 21,00     | 93,681             |
| 76. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                | buc | 4,461   | 1,20      | 5,353              |
| 77. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                          | kg  | 0,074   | 44,00     | 3,256              |
| 78. | 28751142029051 | Скобы Sc1                                  | kg  | 38,703  | 27,00     | 1 044,981          |
| 79. | 28751142029053 | Закладные детали MC1.MC2.MC3.              | kg  | 131,040 | 18,00     | 2 358,720          |
| 80. | 28752742000001 | Сарас cu rama tip U cu chei                | buc | 3,060   | 1 344,00  | 4 112,640          |
| 81. | 28752742010001 | Скобы Sc1                                  | kg  | 23,746  | 26,00     | 617,396            |
| 82. | 28752742010002 | Закладные детали MC1.MC2                   | kg  | 70,176  | 23,00     | 1 614,048          |
| 83. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii         | kg  | 0,445   | 27,00     | 12,015             |
| 84. | 2875276311530  | Tensor metalic                             | kg  | 0,150   | 28,00     | 4,200              |
| 85. | 4011106202741  | Energie electrica                          | kw  | 1,732   | 3,00      | 5,196              |
| 86. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane              | m3  | 6,342   | 15,00     | 95,130             |
| 87. | 4100116202820  | Apa potabila                               | m3  | 0,009   | 15,00     | 0,135              |
| 88. | 4100126202818  | Apa                                        | m3  | 1,025   | 15,00     | 15,375             |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>      |     |         |           | <b>179 905,878</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |               |                                                                                    |      |         |        |                   |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 4,305   | 33,00  | 142,065           |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,152   | 66,00  | 142,032           |
| 3.  | 2922140006700 | Macara turn                                                                        | h-ut | 0,600   | 540,00 | 324,000           |
| 4.  | 2940420002422 | Masina de sudura PE cu toate accesoriile                                           | h-ut | 1,940   | 56,00  | 108,640           |
| 5.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 0,160   | 33,00  | 5,280             |
| 6.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 16,616  | 600,00 | 9 969,600         |
| 7.  | 2952260003502 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                         | h-ut | 0,280   | 566,00 | 158,480           |
| 8.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 0,329   | 566,00 | 186,214           |
| 9.  | 2952260003540 | Buldozer                                                                           | h-ut | 0,220   | 500,00 | 110,000           |
| 10. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 20,519  | 500,00 | 10 259,500        |
| 11. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,323   | 544,00 | 175,712           |
| 12. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 9,234   | 11,00  | 101,574           |
| 13. | 2952270003330 | Pompa de apa                                                                       | h-ut | 168,300 | 8,00   | 1 346,400         |
| 14. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                  | h-ut | 0,693   | 23,00  | 15,939            |
| 15. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 0,318   | 21,00  | 6,678             |
| 16. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 51,959  | 23,00  | 1 195,057         |
| 17. | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                                                             | h-ut | 2,516   | 32,00  | 80,512            |
| 18. | 2952270004030 | Topitor bitum de 400 l                                                             | h-ut | 0,629   | 32,00  | 20,128            |
| 19. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                    | h-ut | 14,134  | 566,00 | 7 999,844         |
| 20. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 3,846   | 566,00 | 2 176,836         |
| 21. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 8,085   | 455,00 | 3 678,675         |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |         |        | <b>38 203,166</b> |

**Total:**

|       |         |             |
|-------|---------|-------------|
| Total | lei     | 323 859,430 |
| TVA   | 20,00 % | 64 771,886  |

**Total deviz:**

**388 631,3  
16**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)